<sup>35</sup> Mais en saison d'été, c'est-à-dire de Pâques au

29. *Tredecim*, conjecture : voir *Introd.*, p. 50, n. 1. *Dici debent antifanas* : accusatif sujet (cf. 19, 16 ; 24, 21, etc.).

30. *Rogus (Dei)* : forme indéclinable. Il s'agit d'une litanie, selon O. HEIMING, « Zum monastischen Offizium », dans *ALW* 7 (1961-1962), p. 102. D'autres y ont vu le *Pater* (cf. F. MASAI, « La RM et l'histoire du bréviaire », dans *Miscell. C. Mohlberg*, t. II, Rome 1949, p. 432-433). Nous croyons qu'il s'agit plutôt de l'oraison silencieuse prescrite en 55, 8 ; 56, 8 (cf. 56, 13). Comparer l'emploi de *rogare* en 48, 2, où l'auteur traite précisément de l'oraison.

31. *Istae... inpositiones* : nominatif *pendens* (cf. 33, 37).

32. *In nocte* : les matines sont donc comptées comme heures « de nuit ». Comparer 33, 25-26 et note. De même, l'intervalle matines-prime est considéré comme diurne en 51, 1, et comme nocturne en 52, 6.

VIII Kalendas Octobres, <sup>36</sup> <nouem> dicantur antifanae,   
 75 currente, ut supra diximus, semper psalterio, et tria   
 responsoria extra lectiones et uersum et rogos Dei, <sup>37</sup> ut   
 tam istae duodecim inpositiones nocturnae quam simul   
 coniunctae octo matutinorum inpositiones uinginti uices   
 cogit paruae noctis ratio Deo genua incuruare, <sup>38</sup> quia   
 80 somnus, cum breuis est, dulcis uidetur esse carni, cum   
 corpus hominis prolixo fatigatum labore diei minori requie   
 breui requiescit in nocte. <sup>39</sup> Ergo aestatis tempore, sicut   
 supra designauimus, quia minores sunt noctes, <sup>40</sup> nouem   
 dicantur antifanae et tria responsoria, ut fiant duodecim   
 85 inpositiones secundum nomina apostolorum. <sup>41</sup> Qui noc-   
 turni, ut supra diximus, in ipso aestatis tempore a pullorum   
 cantus inchoati et finiti, mox eis matutini subiungantur   
 propter breuitatem noctium.

<sup>42</sup> Sed hoc semper, tam in hieme quam in aestate,   
 tam in die quam in nocte quam in uigiliis, cum psallitur,   
 90 caueatur, ne psalmi aliquando conbinentur, quod non   
 licet, <sup>43</sup> sed singulos debere definiri cum gloria, <sup>44</sup> ut nec   
 orationes inter ipsos agenda perdantur nec glorias eorum   
 laudi Dei uideamur subducere, cum conpendiosa negle-   
 95 gentia cogitur in se psalmos inserere, <sup>45</sup> quia omni psalmo,   
 cui initium propheta inposuit, constituit et finem.

36 nouem scripsi: octo PA || antiphonae A || 37 iste PA || octo :   
 octauo A || parue P || incurbare P || 38 prolixae A || requiae A || 40   
 noue P || 41 a pullorum cantus : apostolorum cantici A || inchoati A ||   
 breuitate P || 42 quam<sup>3</sup> : seu A || conuinentur P || 44 cogimur A || 45   
 perurgeat A<sup>20</sup>